
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 

SERVIZIO  TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 

N. 92/2022 

Brossasco li, 16/11/2022 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO PER L'AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO DI 

VALUTAZIONE DEI RISCHI E CORSI DI FORMAZIONE AI SENSI DEL 

D.LGS. 81/2008 

(CIG: Z40389CC62) 

Affidamento e impegno di spesa   

 

 
 Il sottoscritto RIBODETTI Patrick in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in 

esecuzione della Delibera G.C. n. 60 del 24/06/2022 di individuazione dei Responsabili dei Servizi per 

l’anno 2022 fino al 31/12/2022; 

 

Richiamate: 

-   la Delibera G.C. n. 120 del 29/11/2021 relativa a “Nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2022-2024 - Approvazione”; 

 

-   la Delibera C.C. n. 5 del 24/02/2022 relativa a “Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024”; 

 

- la Delibera G.C. n. 31 del 21/03/2022 relativa a “Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 D. Lgs. 267/2000”;  

 

- la Delibera G.C. n. 58 del 24/06/2022 relativa a “2^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 

ai sensi dell’art. 175 comma 4 D. Lgs. 267/2000”;  

 

- la Delibera C.C. n. 27 del 11/08/2022 relativa a “Ratifica delibera G.C.58 del 24/06/2022 ad oggetto 

2^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 comma 4 D. Lgs. 267/2000”; 

 

- la Delibera C.C. n. 25 del 11/08/2022 relativa a “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l'esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, comma 2, del d. lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.”  

 

- la Delibera G.C. n. 79 del 12/09/2022 relativa a “bilancio di previsione finanziario 2022/2024, 

variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. d) del d.lgs n. 267/2000”  

 

- la Delibera G.C. n. 83 del 12/09/2022 relativa a “5^ variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai 

sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000” 

 



- la Delibera G.C. n. 89 del 18/10/2022 relativa a “6^ variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai 

sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000” 

 

- la Delibera C.C. n. 31 del 10/11/2022 relativa a “7^ variazione al bilancio di previsione 2022/2024” 

 

 

 Premesso che: 

- è intenzione dell’amministrazione comunale provvedere all’aggiornamento del Documenti di Valutazione 

dei Rischi (DVR) e dei corsi di formazione ai sensi del D.Lgs 81/2008;  

 Visti i preventivi forniti dall’Ing. Paolo Giordano con sede in Via San Francesco D’Assisi, 3 a Busca 

(CN) pervenuto a questo Comune: 

- in data 24/08/2022 ns. prot. n. 2556, relativo al servizio di aggiornamento dei corsi di formazione ai 

sensi del D.Lgs 81/2008, per un importo netto di € 415,00, oltre contributi INARCASSA 4% DI € 

16,60 e IVA 22% corrispondente a € 94,95 e così complessivamente per € 526,55 (IVA e contributi 

compresi); 

- in data 10/10/2022 ns. prot. n. 3135, relativo al servizio di aggiornamento del Documento di 

Valutazione dei Rischi (DVR) ai sensi del D.Lgs 81/2008, per un importo netto di € 250,00, oltre 

contributi INARCASSA 4% DI € 10,00 e IVA 22% corrispondente a € 57,20 e così 

complessivamente per € 317,20 (IVA e contributi compresi); 

per un totale di € 843,75 (IVA e contributi compresi) 

 

Ritenuto opportuno per economicità amministrativa e rapidità, alla luce delle motivazioni in premessa 

descritte, di procedere all’affidamento diretto del suddetto servizio ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. a della Legge 

11.09.2020 n. 120; 

 

Dato atto che: 

a) s’intende procedere ad aggiudicare all’Ing. Paolo Giordano con sede in Via San Francesco D’Assisi, 3 a 

Busca (CN) per il servizio sopra menzionato;  

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e sarà stipulato a 

corpo; 

c) sarà stipulato mediante la sottoscrizione della presente; 

d) che la procedura di aggiudicazione del servizio è stata fatta ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. a della Legge 

11.09.2020 n. 120 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importi inferiori a € 139.000,00; 

 

 Considerato che: 

- per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione dei seguenti 

codici: CIG: Z40389CC62; 

- occorre impegnare l’importo netto di € 665,00, oltre contributo INARCASSA 4% di € 26,60 e IVA 22% 

corrispondente a € 152,15 e così complessivamente per € 843,75 (IVA compresa), per la realizzazione dei 

servizi sopra menzionati, con imputazione alla Missione 01, Programma 06, Titolo 1, Macro Aggregato 103, 

Conto P.F. U.1.03.02.11.999, capitolo 580/446/99 “Spese per normativa sicurezza sul lavoro D.lgs 81/2008” 

(Codice Siope: 1030211999), bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

Visti: 

-il documento di regolarità contributiva dell’Ing. Paolo Giordano; 

-il Decreto legislativo n.81/2008.; 

-il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

-la Legge 120/2020; 

-il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

-il vigente Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori 

approvato con Delibera C.C. n. 28 del 30/07/2018; 

-  il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera C.C. n. 13 del 06.06.2016; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione tecnica mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 c. 5 del D.L. 

10.10.2012 n. 174; 

 



Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare alla all’Ing. Paolo Giordano con sede in Via San Francesco D’Assisi, n.3 il servizio per 

all’aggiornamento del Documenti di Valutazione dei Rischi (DVR) e dei corsi di formazione ai sensi del 

D.Lgs 81/2008; 

 

3) Di impegnare l’importo netto di € 665,00, oltre contributo INARCASSA 4% di € 26,60 e IVA 22% 

corrispondente a € 152,15 e così complessivamente per € 843,75 (IVA compresa), per la realizzazione dei 

servizi sopra menzionati, con imputazione alla Missione 01, Programma 06, Titolo 1, Macro Aggregato 

103, Conto P.F. U.1.03.02.11.999, capitolo 580/446/99 “Spese per normativa sicurezza sul lavoro D.lgs 

81/2008” (Codice Siope: 1030211999), bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

4) Di dare atto che per il presente provvedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla 

generazione dei seguenti codici: CIG: Z40389CC62; 

 

5) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti clausole: 

- l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. 18/04/2016 n.50;                

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, 

di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, 

nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità; 

- l'appaltatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui ai sensi dell'art. 3, comma 

8, Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in caso di inosservanza il contratto verrà risolto secondo quanto previsto 

al comma 9 bis dello stesso art. 3. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 



 

SERVIZIO  TECNICO 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

Brossasco, li 16/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 
 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Brossasco, li 16/11/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo  

 

 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 16/11/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 24/11/2022 al 09/12/2022 

 

OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 

 

Brossasco, li 24/11/2022 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

VEGLIA Geom. Niccolò 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brossasco, li 24/11/2022  

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
 


